previsto.

15. A frequência de monitoramento adotada pela CETESB é bimestral, e em alguns 
casos, mensal (7 pontos), e o número de parâmetros determinados em cada visita é bem 
superior ao previsto no QUALIÁGUA. Sendo assim, no total foram enviados  63.477 (sessenta e 
três mil, quatrocentos e setenta e sete) dados de qualidade de água referentes a 185 
parâmetros de qualidade, 1437 (mil, quatrocentos e trinta e sete) coletas realizadas em 479 
(quatrocentos e setenta e nove) pontos da rede de estações da CETESB, realizadas entre  
setembro de 2018 e março de 2019.

16. Quanto às  medições de vazão , foi acordado com a CETESB que a medição de 
descarga líquida simultânea será realizada com frequência trimestral, correspondendo a 138 
(cento e trinta e oito) medições neste 5º período de avaliação. Foram enviados resultados de 
278 (duzentos e setenta e oito) medições nos pontos no Plano de Metas para o 5º período de 
certificação.

17. Ressalta-se que a CETESB, devido a seu próprio interesse, incluiu mais medições 
que o necessário para a certificação.

18. Quanto à  Divulgação dos Dados , os dados referentes a 278 (duzentos e setenta e 
oito) medições de descarga líquida e  63.477 (sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e sete)  
dados de qualidade da água referentes  a 1437 (mil, quatrocentos e trinta e sete)  coletas foram 
enviados à esta Agência. Os dados de monitoramento analisados foram considerados 
consistentes e foram encaminhados para a CODIH para serem inseridos na base de dados do 
HIDRO para ampla divulgação.

19. Considerando a certificação das Metas Estruturantes, especialmente a meta de

[...]

Monitoramento e Divulgação previstas para o 5º período de certificação, compreendido entre 
05/09/2018 a 04/03/2019, no Plano de Trabalho do Contrato nº 034/2016/ANA – QUALIÁGUA.

28. Sendo assim, esta Coordenação opina pelo pagamento do valor do prêmio 
correspondente à R$ 506.000,00 (quinhentos e seis mil reais), calculado da seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO= [(230 + 230) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 506.000,00

VII – CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

29. Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para 
o 5º período do  Contrato nº 034/2016/ANA  estão em conformidade com aquelas pactuadas no